

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2023 (MOD.A)

ATTIVO

A) Quote associative o apporti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		0,00
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	0,00	
2) costi di sviluppo	0,00	
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	0,00	
4) concessioni, licenze marchi e diritti simili	0,00	
5) avviamento	0,00	
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	
7) altre	<u>0,00</u>	
Totale		0,00
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	0,00	
2) impianti e macchinari	0,00	
3) attrezzature	0,00	
4) altri beni	0,00	
5) immobilizzazioni in corso e acconti	<u>0,00</u>	
Totale		0,00
III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	0,00	
b) imprese collegate	0,00	
c) altre imprese	0,00	
2) crediti		
a) verso imprese controllate	0,00	
b) verso imprese collegate	0,00	
c) altre imprese	0,00	
3) altri titoli	<u>0,00</u>	
Totale		0,00
Totale immobilizzazioni		0,00
C) Attivo circolante:		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	
3) lavori in corso su ordinazione	0,00	

4) prodotti finiti e merci	0,00	
5) acconti	<u>0,00</u>	
Totale		0,00
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce , degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) verso utenti e clienti	0,00	
2) verso associati e fondatori	0,00	
3) verso ent� pubblici	0,00	
4) verso soggetti privati per contributi	0,00	
5) verso enti della stessa rete associativa	0,00	
6) verso altri enti del Terzo settore	0,00	
7) verso imprese controllate	0,00	
8) verso imprese collegate	0,00	
9) crediti tributari	0,00	
10) da 5 per mille	0,00	
11) imposte anticipate	0,00	
12) verso altri	<u>0,00</u>	
Totale		0,00
III - Attivit� finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) partecipazioni in imprese controllate	0,00	
2) partecipazioni in imprese collegate	0,00	
3) altri titoli	<u>0,00</u>	
Totale		0,00
IV - Disponibilit� liquide		
1) depositi bancari e postali		
a) c/c Banca di Cividale	55.105,75	
b) c/c Postale	11.342,34	
c) c/c PayPal	9,31	
d) c/c Banca di Cividale - Fondi per la costruzione della scuola di meccanica di Munkamba	55.106,37	
2) assegni	0,00	
3) denaro e valori in cassa	<u>130,57</u>	
Totale		<u>121.694,34</u>
Totale attivo circolante		121.694,34
D) Ratei e risconti attivi	<u>5.132,74</u>	
Totale ratei e risconti attivi		<u>5.132,74</u>
TOTALE ATTIVO		126.827,08
PASSIVO		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	0,00	
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0,00	
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzion.	0,00	
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0,00	
III - Patrimonio libero:		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	105.195,40	

2) Altre riserve	0,00	
IV - AVANZO DI ESERCIZIO 2023	16.480,45	
B) Fondi per rischi ed oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	
2) per imposte, anche differite	0,00	
3) altri	<u>0,00</u>	
Totale		121.675,85
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0,00	
D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Debiti verso banche	0,00	
2) debiti verso altri finanziatori	0,00	
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
a) Debiti verso soci	0,00	
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0,00	
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00	
6) acconti	0,00	
7) debiti verso fornitori		
a) per fatture ricevute	13,49	
b) per fatture da ricevere	5.132,74	
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0,00	
9) debiti tributari	0,00	
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0,00	
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	0,00	
12) altri debiti	<u>0,00</u>	
Totale		5.146,23
E) Ratei e risconti passivi	<u>5,00</u>	
Totale		<u>5,00</u>
TOTALE PASSIVO e SALDO PATRIMONIALE		126.827,08

RENDICONTO GESTIONALE ANNO 2023 (MOD. B)

ONERI E COSTI	Es. 2023	Es. 2022	PROVENTI E RICAVI	Es. 2023	Es. 2022
A) Costi ed oneri di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dai fondatori	160,00	320,00
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci			2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
a) Cancelleria	361,69	2.084,81			
b) Merci e materiali vari	5.129,08	836,92			
2) Servizi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
a) Telefonia -PC e Internet	70,63	64,53			
b) Oneri postali e bancari	1.085,96	1.085,57			
c) Assicurazioni	701,00	285,00			

d) Trasporti	988,70	597,43			
			4) Erogazioni liberali		
			a) liberalità da soci	4.830,00	5.570,00
			b) liber.da non soci	62.336,00	72.345,00
			c) liberalità in natura	0,00	18.499,00
			d) lavori in economia e valorizz.scuola mecc	11.260,27	0,00
			e) liberalità con utilizzo 5 x 1000	3.738,28	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	5) Proventi 5 per mille		
			a) cinque per mille	5.132,74	3.759,46
4) Personale	0,00	0,00	6) Contributi da soggetti privati		
			a) contr.da enti priv.	14.595,00	0,00
			7) Ricavi per prestazioni	0,00	0,00
5 Ammortamenti	0,00	0,00	8) Contributi da enti pubblici		
			a) contr.da enti pubbl.	120,00	62.400,00
6) Accantonamento per rischi ed oneri	0,00	0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione			10) Altri ricavi, rendite e proventi		
a) Donazioni per Missione Bangui - Centro Africa	4.699,46	6.100,00	a) sopravv.attive	5,00	0,00
b) Donazioni per Missione Munkamba - R.D.Congo	34.500,96	77.875,96			
c) Spese costruz. Scuola Meccanica Munkamba	38.054,37	15.130,36			
d) Donazioni in natura per la Missione Munkamba	0,00	18.499,00			
e) Spese amm.e contabili	104,99	59,00			
f) Ritenute fiscali	0,00	1,06			
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	11) Rimanenze finali	0,00	0,00
Totale	85.696,84	122.619,64	Totale	102.177,29	162.893,46
			Avanzo/disavanzo da attività di interesse generale (+/-)	16.480,45	40.273,82
B) Costi ed oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00

4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00			
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo da attività diverse (+/-)	0,00	0,00
C) Costi ed oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolta fondi abituali	0,00	0,00	1) Proventi da raccolta fondi abituali	0,00	0,00
2) Oneri per raccolta fondi occasionali	0,00	0,00	2) Proventi da raccolta fondi occasionali	0,00	0,00
3) Altri oneri	0,00	0,00	3) Altri proventi	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo da attività di raccolta fondi (+/-)	0,00	0,00
D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0,00	0,00	1) Da rapporti bancari a) Interessi attivi	0,00	4,06
2) Su prestiti	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00			
6) Altri oneri	0,00	0,00	6) Altri proventi	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	4,06
			Avanzo/Disavanzo da attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	0,00	4,06
E) Costi ed oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00
2) Servizi a) Consulenze notarili	0,00	0,00	2) Altri proventi di supporto generale		
b) Affitti e rette passive	0,00	0,00			

c)Tasse varie	0,00	0,00		0,00	0,00
3) Godimento di beni di terzi	0,00	0,00			
4) Personale	0,00	0,00			
5) Ammortamenti	0,00	0,00			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00			
7) Altri oneri	0,00	0,00			
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
Totale oneri e costi	85.696,84	122.619,64	Totale proventi e ricavi	102.177,29	162.897,52
			Avanzo/Disavanzo di esercizio prima delle imposte (+/-)	16.480,45	40.277,88
			imposte	0,00	0,00
			Avanzo/Disavanzo di esercizio (+/-)	16.480,45	40.277,88
Costi e proventi figurativi					
Costi figurativi	Es. 2023	Es. 2022	Proventi figurativi	Es. 2023	Es. 2022
1) Da attività di interesse generale	0,00	0,00	1) Da attività di interesse generale	0,00	0,00
2) Da attività diverse	0,00	0,00	2) Da attività diverse	0,00	0,00

BILANCIO 31/12/2023 - RELAZIONE DI MISSIONE (MOD. C)

La Associazione VOLONTARI DI MARIA IMMACOLATA ONLUS (ora O.D.V. - Organizzazione di Volontariato) è stata costituita il 21 giugno 2010 (Atto Notaio Amodio di Udine) da tre associati fondatori : Padre Nzembele Muamba, Sbuelz Luciano e Reginato Silvio.

Come recita l'art. 2 dell'atto costitutivo, "l' Associazione non ha fini di lucro.

Essa intende perseguire esclusivamente finalità di solidarietà sociale. Scopo dell'associazione è lo svolgimento di attività nel settore della beneficenza per sostenere missioni di carattere religioso nei paesi del terzo mondo ...". L'attività di interesse generale perseguita è quindi quella di cui all'art. 5 comma 1, lettera u) del Decreto Legislativo 117 del 03/07/2017 - Codice Terzo settore.

L'Associazione VOLONTARI DI MARIA IMMACOLATA ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO (O.D.V.) è iscritta nel RUNTS (Registri Unico Nazionale del Terzo Settore) - Sezione Organizzazioni di Volontariato al numero di Repertorio 31820 (come da comunicazione PEC del RUNTS-Ufficio Friuli-Venezia Giulia del 25/05/2022). Ha codice Fiscale : 94117510308.

La sede legale è in Udine Via Generale Baldissera n. 9, presso la abitazione del consigliere Reginato Silvio.

Il Consiglio Direttivo della Associazione, in carica per il triennio 2022/2024, è composto da :
padre Nzembele Muamba - Presidente della Associazione cui spettano i poteri di rappresentanza;
Fabro Luigi-Vicepresidente che sostituisce il Presidente in caso di sua assenza o impedimento con gli stessi poteri;

Sbuelz Luciano - consigliere

Reginato Silvio - consigliere

Alla data odierna gli associati iscritti nel Libro degli Soci sono otto.

Sono costituiti dai quattro sopracitati membri del Consiglio e da altri quattro associati.

Tutti svolgono attività a favore della Associazione(sono quindi anche Volontari).

La Associazione si avvale della collaborazione di altri dieci Volontari (non soci) non occasionali e occasionali. Tutti sono iscritti nel Registro Volontari. Viene pagata la polizza Assicurazione Volontari.

La Associazione :

- 1) non svolge alcuna attività secondaria ex art. 6 del D.Legs. 117/17
- 2) non svolge alcuna attività commerciale e quindi non possiede Partita IVA
- 3) non possiede immobilizzazioni materiali o immateriali né immobili e non ha redditi catastali
- 4) non ha svolto né svolge attività generatrici di redditi diversi
- 5) non ha dipendenti né collaboratori retribuiti di alcun tipo
- 6) non eroga compensi agli amministratori
- 7) non ha organi di controllo in quanto al di sotto dei parametri di legge
- 8) non ha rapporti con parti correlate
- 9) non ha elementi patrimoniali destinati ad uno specifico affare di cui art. 10 D.Legs. 117/17.

Attività di interesse generale ex art.5 D.Legs. 117/17 per perseguimento delle finalità statutarie.

L'attività della Associazione viene svolta:

- a) in Italia con varie azioni promozionali volte alla raccolta di fondi dai donatori privati e al reperimento di materiali (in particolare attrezzatura medica dismessa da ospedali locali); con attività di raccordo con Comuni e Regione FVG in ordine a possibili contributi pubblici; con attività di sensibilizzazione e informazione per incentivare la partecipazione presso le missioni in Africa di volontari italiani;
- b) in Africa presso le due Missioni di Bangui (Centro Africa) e di Mukamba (Rep.Dem. del Congo). costituite dal nostro Presidente, Padre Nzembebe Muamba.

A Bangui la nostra Associazione ha contribuito alla realizzazione di un ospedale, di un acquedotto e di una scuola con mensa.

A Munkamba sono state realizzate nel tempo, le seguenti opere e attività:

- una scuola per l'infanzia con refettorio e cucina;
- la recinzione di tutta l'area di pertinenza della struttura e una direzione didattica;
- una scuola professionale di falegnameria dotata di aule e macchinari provenienti dall'Italia. Questa scuola, riconosciuta come scuola secondaria a tutti gli effetti, prepara i ragazzi alla futura professione e nel frattempo produce quanto occorre alla Missione (porte, finestre, banchi scolastici, mobilio ecc). Nel corso del 2023 ha prodotto, su ordinazione del Governo, un considerevole numero di banchi per altri istituti scolastici locali;
- una biblioteca a disposizione degli studenti;
- una azienda agricola con allevamento di pesce e coltivazioni tipiche locali come, manioca, mais, palma da olio, frutta. È dotata di mezzi meccanici (trattori, aratri, erpici) portati dall'Italia. L'azienda è in piena attività ed il ricavato concorre a coprire le spese della missione. È un esempio per la popolazione locale su come migliorare e razionalizzare le scarse produzioni agricole tradizionali;
- una piccola attività artigianale per la fabbricazione del sapone;
- il restauro della struttura recettiva "Gestaus". Questo edificio, donato alla Missione da un notevole di Kinshasa, è stato restaurato con il lavoro dei volontari della nostra associazione. Ora è funzionale ed ospita delegazioni di passaggio, turisti ed i volontari quando si recano colà. Gli introiti per l'utilizzo contribuiscono al funzionamento della Missione.
- una costante attività rivolta alla alfabetizzazione degli adulti del villaggio;
- nel corso del 2023 è divenuto operativo un piccolo birrifico che si avvale di attrezzature e

materia prime acquistate anche con rimesse della nostra associazione.

- un ospedale con sala ostetricia, maternità, farmacia, laboratorio strumentale per analisi, sala operatoria, ambulatori vari e camere di degenza. Questa struttura, importantissima, è al servizio di un territorio privo di servizi ospedalieri nel raggio di circa 100 km. Anche nel 2023 l'Associazione ha finanziato l'esecuzione di interventi chirurgici, analisi, visite mediche e la distribuzione di farmaci a diverse centinaia di pazienti.

Nel corso del 2023 l'ospedale ha funzionato ininterrottamente ed anche il reparto maternità ha fornito il suo servizio alla popolazione. Poiché le spese dell'ospedale sono tutt'ora a carico della Associazione, si è potuto proseguire con l'assistenza medica attraverso visite e farmaci, chiedendo solo un modesto contributo alle persone che hanno usufruito dei servizi.

Nel 2023 l'ospedale ha acquisito un nuovo medico locale, responsabile sanitario, il quale con competenza medica ed organizzativa, ha dato nuovo impulso ed efficienza a tutta la struttura.

Poiché la gestione dell'ospedale non è ancora passata a carico dello Stato, si è reso necessario effettuare nel 2023 dei bonifici per sostenere in parte le spese del personale e dei medicinali;

- adozioni a distanza; si è continuato il lavoro delle interviste dei bimbi e dei ragazzi

e ciò ha permesso di consolidare il legame che unisce la popolazione del posto con le famiglie in Italia, in particolare in Friuli, favorendo di conseguenza le erogazioni liberali a sostegno;

- presenza dei volontari nella vita locale: nel periodo di permanenza nella Missione, i volontari hanno partecipato attivamente a manifestazioni pubbliche locali e alla vita quotidiana della gente.

L'attenzione era rivolta in modo particolare alle famiglie ed alle persone che presentavano gravi problemi di sostentamento e malattia, ed è stato fornito con discrezione l'aiuto necessario.

Un'attenzione particolare si è avuta per i giovani diplomati meritevoli per i quali l'associazione si è impegnata nel sostegno economico degli studi universitari.

I volontari che si sono recati a Munkamba nel 2023 erano 12, in maggioranza friulani; la loro permanenza sul posto è durata circa un mese durante il quale hanno contribuito con importanti lavori nella falegnameria, nella scuola per l'infanzia, nell'ospedale e nella struttura ricettiva, interagendo con la popolazione locale, specialmente con i bambini.

In particolare tre di essi hanno collaborato allo scavo e ai lavori di fondazione del capannone che diventerà la sede della Scuola Meccanica di Munkamba per la cui realizzazione è stato concesso all'Associazione nel 2022 un contributo di euro 78.000 da parte della Regione Friuli V.G.

Purtroppo durante il 2023 la penuria di materie prime (acciaio e cemento) e l'anomalo e imprevedibile aumento dei prezzi dovuto ai noti fatti bellici, ha determinato il blocco dei lavori da parte della ditta appaltatrice la quale ha preteso il pagamento di una fattura integrativa extra preventivo.

Fortunatamente, verso fine 2023, la fiammata speculativa/inflattiva è andata attenuandosi per cui i lavori di costruzione sono ripresi e alla data attuale si stanno realizzando i muri perimetrali.

Possiamo dire che dopo la scuola di falegnameria di Munkamba, ben avviata e funzionante, avremo entro il 2025 anche una scuola di meccanica che darà la possibilità ai giovani di imparare un mestiere, diventare autonomi e pensare al progetto della propria vita nel proprio paese.

Analisi delle componenti dello Stato patrimoniale e del Rendiconto Gestionale

STATO PATRIMONIALE

Criteri di valutazione delle poste patrimoniali : trattandosi di numerario in Euro non vi sono valutazioni. Non vi sono poste in valuta estera. Non sono state effettuate rettifiche di valore. Nel bilancio non vi sono credito/debiti di durata superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali.

Non sono stati effettuati accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

Per maggiore chiarezza nello Stato patrimoniale vengono esposti in dettaglio i singoli conti dell'attivo e del passivo preceduti da lettere minuscole dell'alfabeto.

ATTIVO

IV - Disponibilità liquide

Cassa : Euro 130,57 Esprime il liquido in cassa al 31/12/23;

C/C Banca di Cividale : Euro 55.105,75. Esprime le disponibilità finanziarie nel c/c presso la Banca Popolare di Cividale, sede di Città Fiera di Martignacco (UD). Il Saldo quadra con il saldo dell'estratto conto bancario al 31/12/23.

C/C Postale Euro 11.342,34. Esprime il saldo del c/c postale presso la Posta Centrale di Udine Via Vittorio Veneto. Quadra con l'Estratto del conto postale al 31/12/23.

C/C PayPal: Euro 9,31 esprime il saldo del c/ per donazioni al 31/12/23.

C/C Banca di Cividale Costruzione Scuola Meccanica di Munkamba

Come sopra detto, la nostra Associazione ha presentato nel 2022 domanda di contributo alla Regione FVG per la costruzione di una Scuola professionale di meccanica per i giovani di Munkamba, prevedendo una spesa complessiva per opere murarie, macchine operatrici ed attrezzature, di Euro 130.000.

La Regione FVG con decreto n. 22019/GRFVG del 14/11/2022 ha stanziato un contributo del 60% e cioè di Euro 78.000,00 ed ha provveduto ad erogare in data 22/11/22 un anticipo dell'80% di Euro 62.400, accreditato in questo conto. Il saldo di Euro 15.600 verrà erogato a fine lavori.

A detto importo è stato poi aggiunto in data 01/12/2022 un importo di Euro 20.000 tramite girofondi dal nostro c/c ordinario quale accantonamento per gli impegni di spese future a nostro carico e cioè per il 40% (Euro 52.000) non finanziato dalla Regione.

In data 23/12/2022 è stata effettuata una prima rimessa di Euro 15.169,06 per inizio lavori alla ditta Moderne Construction Kabeya, cui è stata appaltata la costruzione dell'edificio scolastico, e della relativa impiantistica. Il tempo concesso dalla Regione per la costruzione della scuola è di tre anni più un possibile anno di proroga a far data dall'inizio lavori (15/12/2022).

Nel corso del 2023 sono state accantonate somme per far fronte agli impegni finanziari per Euro 14.830 e sono stati addebitati due pagamenti delle fatture alla ditta appaltatrice per Euro 26.794,10 nonché spese per Euro 160,47. Il saldo del conto al 31/12/23 è di Euro 55.106,37.

Ratei attivi: Euro 5.132,74. E' la rimessa a Munkamba di importo pari al 5 x 1000 ricevuto a dicembre 2023 che verrà utilizzato per l'acquisto di farmaci per l'ospedale. Sua contropartita è il Debito v/fornitori per fatture (di medicinali) da ricevere (nel 2024) nel passivo, di pari importo.

PASSIVO E NETTO

Il Patrimonio netto è costituito da:

a) precedenti avanzi di gestione per Euro 105.195,40

b) DALL'AVANZO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2023 di Euro 16.480,45.

Ricordiamo che il nostro statuto prevede che gli utili o avanzi di gestione, nonché fondi, riserve comunque denominati non possono essere distribuiti, neanche in modo indiretto, durante la vita della Associazione, salvo che la destinazione o distribuzione non siano imposte dalla legge o siano effettuate a favore di organizzazioni di volontariato che per legge, statuto o regolamento fanno parte della stessa unitaria struttura. Essi dovranno essere impiegati esclusivamente per la realizzazione dell'oggetto sociale e delle sue finalità.

L'avanzo di gestione 2023 viene pertanto accantonato. Eventuali futuri disavanzi di gestione verranno coperti con i precedenti avanzi di gestione, ivi compreso l'avanzo dell'esercizio 2023.

Debiti verso fornitori: Euro 13,49. Trattasi di fattura di trasporto che verrà pagata nel 2024.

Debiti verso fornitori per fatture da ricevere: Euro 5.132,74. E' la contropartita del sopra indicato Rateo attivo di pari importo. Si chiuderà con il saldo delle le fatture di medicinali del 2024, che rappresentano impiego dell'importo pari al 5 x 1000 ricevuto a dicembre 2023.

Ratei passivi: Euro 5,00. Rappresenta il debito per commissioni bancarie e postali al 31/12/2023. Data l'assenza di altre consistenti poste patrimoniali sia attive che passive, il saldo patrimoniale è quasi coincidente con il totale delle disponibilità finanziarie liquide a fine esercizio.

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI

A) Costi e oneri da attività di interesse generale

Per maggiore chiarezza nel Rendiconto vengono esposti in dettaglio i singoli conti di costo affluenti alle voci di costo, preceduti da lettere minuscole dell'alfabeto.

Secondo lo schema di cui al Decreto 05/03/2020 vengono riportati anche i costi del 2022.

1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci

Cancelleria 361,69 è il costo di cancelleria usata dall'Amministrazione
 Merci e materiali vari 5.129,08 sono le spese per acquisto dei calendari e medicinali.

2) Servizi

Telefonia -PC e Internet 70,63 sono le fatture ARUBA per PEC e dominio internet
 Oneri postali e bancari 1.085,96 sono contabilizzate tutte le spese bancarie e postali per la tenuta e gestione del c/c postale e bancario
 Assicurazioni 701,00 trattasi della assicurazione obbligatoria dei Volontari e della assicurazione DAS RC amministratori
 Trasporti 988,70 trattasi delle spese di trasporto di merci e beni raccolti per le missioni

7) Oneri diversi di gestione

I fondi raccolti in Italia sono stati destinati alle due Missioni, come da dettaglio:

Donazioni per Missione

Bangui - Centro Africa 4.699,46 così destinati:
 per mantenim. minori adottati 3.434,46
 per il funzionamento missione 465,00
 per giovani seminaristi 800,00

Donazioni per Missionie

Munkamba - R.D.Congo 34.500,96 così destinati:
 per mantenimento minori adottati 10.624,81
 per l'ospedale 4.600,00
 per i medicinali 5.132,74
 per la scuola per l'infanzia 2.120,00
 per il mantenimento della missione 10.413,61
 per il birrificio 1.459,80
 per materiale falegnameria 150,00

Spese costruz. Scuola

Meccanica Munkamba 38.054,37 in questo conto sono state contabilizzate le fatture 2023 ricevute dalla ditta appaltatrice la costruzione dell'immobile per la scuola meccanica (Euro 26.794,10) sia le valorizzazioni dei contributi non in denaro

Spese amm.e contabili 104,99 di terzi alla realizzazione dell'opera (Euro 11.260,27).
trattasi dell'abbonamento al programma Verifico
di supporto alla gestione amministrativa.

PROVENTI E RICAVI**A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale**

Per maggiore chiarezza nel Rendiconto vengono esposti in dettaglio i singoli conti di provento preceduti da lettere minuscole dell'alfabeto.

Secondo lo schema di cui al Decreto 05/03/2020 vengono riportati anche i proventi del 2022.

1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori

Quote associative 160,00 sono le quote associative pagate dagli otto associati;

4) Erogazioni liberali

liberalità da soci 4.830,00 sono le erogazioni liberali in denaro degli otto associati erogate tramite versamenti sul c/c posta e banca.

Queste le causali delle liberalità:

630,00 per scuola meccanica

600,00 per adozioni Munkamba

200,00 per ospedale

3.400,00 senza causale specifica

liberalità da non soci 62.336,00 sono le erogazioni liberali in denaro versate dagli oltre 100 benefattori tramite bonifici bancari, bollettini postali e e bonifici postali.

Queste le causali delle liberalità:

18.526,00 per adozioni Munkamba

3.030,00 per adozioni Bangui

800,00 donazioni per seminaristi

12.580,00 senza causale specifica

5.000,00 per la chiesa

10.710,00 per funzionam.missione Munkamba

380,00 per funzionam.missione Bangui

6.560,00 per ospedale

4.750,00 per scuola meccanica

lavori in economia e 11.260,27 è la contropartita della registrazione ai costi della valorizzazione scuola valorizzazione dei contributi non in denaro di terzi meccanica Munkamba alla costruzione della Scuola meccanica di Munkamba.

liberalità con 3.738,28 è la contropartita alla registrazione ai costi di acquisto utilizzo 5 x 1000 nel 2023 delle medicine con il 5x1000 ricevuto nel 2022.

5) Proventi 5 x 1000

5.132,74 trattasi del contributo statale del 5 x 1000 delle dichiarazioni relative al 2021 presentate nel 2022

6) Contributi da soggetti privati

11.260,27 trattasi dei contributi liberali in denaro ricevuti da enti diversi non pubblici nel corso del 2023, pervenuti con le seguenti causali:

2.120,00 per scuola per l'infanzia

10.400,00 per scuola meccanica

2.075,00 senza causale specifica

7) Contributi da enti pubbl.

120,00 trattasi del contributo ricevuto dalla Regione FVG

sulle spese per assicurazione volontari anno 2023.
10) Sopravvenienze attive 5,00 trattasi di una differenza attiva su una spesa stanziata nel bilancio precedente.

La gestione chiude con un AVANZO di Euro 16.480,65 che, come spiegato, deve obbligatoriamente essere accantonato, confluendo nel conto Avanzi di esercizio.

Situazione dell'ente e andamento della gestione

La Associazione VOLONTARI DI MARIA IMMACOLATA ODV nel 2023 ha proseguito nella sua attività di raccolta fondi presso la gente del Friuli in particolare, ed in generale in Italia, per l'aiuto alle due Missioni africane.

Sul territorio friulano si è proseguito durante l'anno al reperimento di materiale sanitario da inviare alla Missione di Munkamba..

Come nel 2022 abbiamo continuato a raccogliere in donazione dalle ASL del territorio, attrezzatura ospedaliera dismessa ma funzionante, in particolare letti e materassi.

Tutti materiali che i nostri volontari hanno immagazzinato e che contiamo di poter inviare alla Missione di Munkamba entro il 2024 a mezzo container.

Le disponibilità finanziarie al 31/12/2023 sono aumentate da Euro 105.209,32 al 31/12/22 ad Euro 121.694,34.

Le liberalità in denaro sono passate da Euro 77.715 nel 2022 ad ad Euro 81.761 con un aumento di Euro 4.046 (+5%).

I nostri trasferimenti finanziari alle missioni sono scesi da Euro 83.975 nel 2022 ad Euro 39.200 nel 2023. I minori esborsi di circa Euro 44.000 per le donazioni dirette alle missioni sono serviti per Euro 27.000 per pagamento alla ditta appaltatrice il lavoro di costruzione della scuola meccanica, per Euro 15.000 circa sono stati accantonati nello specifico Conto dei mezzi finanziari destinati alla erigenda scuola ed il resto di quanto ricevuto è rimasto ad incremento dei conti correnti, sempre a fronte delle esigenze future delle due missioni.

Nel febbraio 2023 i volontari partiti per la Missione di Munkamba sono aumentati passando da quattro del 2022 a dodici e, come sopra già specificato, nel mese di permanenza la loro opera ha riguardato tutte le attività della missione e cioè la scuola per l'infanzia, la sistemazione delle macchine ed attrezzature della scuola di falegameria, l'addestramento dei falegnami, l'ospedale e, per tre di loro, la partecipazione al lavoro di fondazione dell'edificio della scuola di meccanica.

Nel mese di febbraio 2024 è prevista la partenza ancora di 12 volontari dal Friuli e da altre regioni italiane, per la missione di Munkamba, ed alcuni di essi concorreranno all'avanzamento dei lavori della piu' volte citata scuola".

VOLONTARI DI MARIA IMMACOLATA O.D.V.

Il Presidente

Padre Nzembale Muamba

